
ZPRAVODAJ
Obce Ropice červen 2022

Vážení spoluobčané,

první pololetí roku 2022 je za námi a dostává se k Vám další 
číslo našeho zpravodaje. 

Prožili jsme dva covidové roky a bláhově jsme si mysleli, že 
nás už nic horšího nemůže postihnout. Mír a bezpečnost jsme 
brali jako samozřejmost, ale až 24.2.2022 po napadení Ukrajiny 
ruskými vojsky jsme pochopili, že to tak nemusí být vždy. Spadli 
jsme do doby s vážnými ekonomickými dopady válečné krize. 
Svět se dynamický mění a nikdo nedokáže predikovat, co bude na 
podzim, natož v příštím roce. Všichni se budeme muset uskrom-
nit a řídit fakty a daty nikoli dojmy a vizemi. 

I v této těžké době turbulentních změn jsme se snažili 
zlepšovat kvalitu Vašeho života:

l z důvodu inovace strojového parku rozhodli zastupitelé 
o nákupu nového malotraktoru značky TYM včetně mul-
čovače, radlice a nakládače v celkové hodnotě 1 149 500 Kč, 
od února už slouží naší pracovní četě

l v rámci druhé etapy 
výměny svítidel ve-
řejného osvětlení 
došlo díky dotaci 
z programu EFEKT 
ministerstva prů-
myslu a obchodu 
k postupné výměně 
zbývajících 237 sta-
rých a nevzhledných 
svítidel za nová LED 
světla. K výměně 
došlo v lokalitách 
Rakovec, Balina, Za 
lesem, Zálesí a Ha-
renda. Vyšší efekti-
vita, snížení světel-
ného smogu a hlavně 
40% úspora elektric-
ké energie bude vel-
kým přínosem pro 

Slovo úvodem
obecní rozpočet v období rostoucích cen energií. Hodnota 
zakázky je 3 040 947 Kč

l naše obec pro naši Jednotku sboru dobrovolných hasičů 
získala a zúřadovala hned několik dotací, a to 40 000 Kč z Na-
dace AGROFERT na nákup nových zásahových hadic, z MAS 
Pobeskydí na nákup 5 nových třívrstvých zásahových obleků. 
Máme přislíbenou i dotaci na nákup hasičského dopravního 
automobilu z ministerstva vnitra za přispění Moravskoslez-
ského kraje. Kupní cena dopravního automobilu Ford Tranzit 
bude 1 215 608 Kč, dotace by měly pokrýt 675 000 Kč

l pokračujeme ve spolupráci s Moravskoslezským krajem, který 
13.6.2022 spustil příjem žádostí pro 4. kolo kotlíkových dota-
cí. Každý úspěšný žadatel dostane od obce příspěvek 7 500 Kč 
prostřednictvím Moravskoslezského kraje

l občané bydlící v rozptýlené zástavbě mají možnost po zrea-
lizování domovních čističek odpadních vod zažádat o dotaci 
obce ve výši 40 000 Kč dle schválených zásad zveřejněných na 
stránkách obce  

l v místech s nejvíce koncentrovanou zástavbou jsme pro ka-
nalizaci připravili s projekční firmou výběr staveniště, které 
obsahuje celkem 120 vlastníků parcel. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o liniovou stavbu, budeme muset od všech 120 vlastníků 
získat souhlasné stanovisko s trasou. Jako první krok musíme 
získat vhodný pozemek pro výstavbu ČOV, který bude 
splňovat požadavky stavebního úřadu, bude v souladu s územ-
ním plánem obce a plánem rozvoje vodovodů a kanalizací 
Moravskoslezského kraje

l nadále můžete žádat o dotace u vodovodních přípojek delších 
než 100 m dle schválených zásad zveřejněných na stránkách 
obce

l získali jsme dotaci ve výši 55 000 Kč z rozpočtu Moravskoslez-
ského kraje na pořízení senzorů IoT, což bude 85 % celkově 
skutečně vynaložených nákladů na realizaci projektu. 
Umístíme 1 meteostanici a 1 senzor měření hluku v části obce 
U Mlýna a 11 senzorů monitorujících obsah CO  ve třídách 2

základní a mateřské školy. Na dálku pak budete moci sledovat 
informace získané senzory přes naše webové stránky kliknu-
tím na odkaz Veřejné senzory

l připravujeme projektovou dokumentaci komplexní moderni-
zace naší české a polské mateřské školy, na kterou jsme získali 
dotaci ve výši 400 000 Kč od Moravskoslezského kraje. 

V rámci rekonstrukce dojde mimo jiné ke snížení energetické 
úspornosti budovy z kategorie energeticky nehospodárná do 
kategorie úsporná. Projektanti se budou snažit při tvorbě reali-
zační projektové dokumentace připravit podklady pro změnu 
plynového topení na tepelné čerpadlo, což by vedlo k dalším 
úsporám. Hrubý odhad nákladů na realizaci je 30 000 000 Kč. 
Vzhledem k těmto vysokým nákladům se budeme snažit na 
realizaci získat dotaci 

e

l v průběhu letních prázdnin opravíme hned tři komunikace – 
za budovou společnosti LINDE a dvě v části Ropice Za lesem, 
čímž plníme závazek postupných oprav 40 km našich míst-
ních komunikací. Zakázka je v celkové výši 4 620 670 Kč

l

l připravuje se projektová dokumentace rekonstrukce parkoviš-
tě před budovou obchodu a restaurace v centru obc
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l po počátečních komplikacích s přípravou projektové doku-
mentace přístřešku u Mařenky a narovnání skutečného stavu 
budovy v rámci obnovy katastrálního operátu se posouváme 
k získání stavebního povolení a následné realizaci

Přestože se na nás valí spousta negativních předpovědí, 
musíme se dívat do budoucna s nadějí a optimismem. Do nad-
cházejícího období prázdnin a dovolených Vám přeji co nejvíce 
příjemných, slunečných a úspěšných dnů, a to jak těm, kteří 
budou relaxovat a nabírat energii na dovolených, ale i těm, kteří 
budou muset v extrémních podmínkách plnit pracovní úkoly.

Uršula Waniová, starostka obce

Pomalu se blíží čas bilancování, čas poohlédnout se zpět 
a popřemýšlet nad tím co se povedlo a co ne… Vážím si Vašich 
hlasů, a pevně doufám, že jsem nikoho nezklamal. Do funkce 
místostarosty jsem vstoupil jako nestranný člověk s jasnou 
myšlenkou týmové práce. Myslím si, že spousta akcí se po 
několika letech podařila dotáhnout do zdárného konce, ale 
zároveň byly i věci, kde jsem narazil… 

Možná je právě čas popřemýšlet, co jsem vlastně udělal anebo 
chtěl udělat pro naši obec. Toto období bych rád končil s myš-
lenkou, že život musí jít vždy dál. Když přišel Covid-19, zdálo se, 
že se snad ani jako vedení obce nebudeme moci scházet. Vždy 
jsem bojoval o další příležitost se potkat a řešit dění v obci, i když 
jsme museli mít respirátory a rozestupy, ale mohli jsme se 
potkávat a řešit chod obce. Pak přišla válka, která u nás naštěstí 
není fyzicky, ale postihla celý svět, jak už zdražováním energií, 
potravin, paliv, stavebních materiálu...  Snažím se být pozitivně 
naladěný a vyhlížet do budoucna. Udělat vše, co je v naších 
silách, ať naše děti a další pokolení můžou jednou ohodnotit naší 
práci a snahu. 

Jsem vděčný, že po větších bojích se nám povedlo odsouhlasit 
záměr bezúplatného nabytí budovy tělocvičny od TJ Sokol do 
vlastnictví obce, kde hrozilo, že se tato budova prodá do dalších 
rukou mimo kontrolu obce. Vážím si vedení TJ Sokol, že i když 
měli nabídku soukromého investora, prodat tuto tělocvičnu za 
hezké peníze, zachovali vlasteneckou tvář a rozhodli se pro 
darování tohoto objektu obci. 

Jsem si vědomý toho, že co jednomu vyhovuje, dalšímu může 
vadit, ale nikdy nechci řešit věci jednostranně. Mým cílem je 
hledat společnou řeč, společné řešení a pracovat jako tým, tým 
lidí co táhne za jeden provaz. Chci Vám popřát otevřené oči 
u voleb do vedení obce, které se blíží. Na závěr Vám přeji krásné 
léto, ničím nerušené a neomezované dovolené a hlavně zdraví, 
bez kterého si nemůžeme plnit své sny…

S pozdravem místostarosta Hlawiczka Samuel

Vážení spoluobčané,

Čas běží neuvěřitelně rychle, a proto využívám tuto jednu 
z posledních možností informovat Vás občany o práci stavební 
komise při radě obce Ropice v uplynulém období.

Komise pracovala ve složení: Jan Bazgier, p. Jiří Pindor 
a p. Hlawiczka Samuel.

Hlavním úkolem komise bylo účastnit se jednání spojených 
s přípravou stavebních akcí v Ropici. Dávat doporučení vedení 
obce u žádostí stavebníků .

Všeobecně známa situace v omezení fungování společnosti se 
odrazila částečně i na přípravě stavebních zakázek, kdy běžné 
lhůty pro přípravu a projednání byly několikanásobně delší. To se 
podepsalo zejména na přípravě studie a následném zpracování 
PD Rekonstrukce MŠ a Rekonstrukce parkoviště před pohostin-
stvím CENTRUM.

Práce stavební komise v období 2018-2022

 Co se podařilo připravit a následně bylo zrealizováno :

• Prodloužení a oprava propustků v části obce Zimník

• Oprava MK Zámecká, Střítežská

• Oprava MK na obecní parcele od Bobka po křižovatku 
u p. Dubského 

• Oprava MK od křižovatky u p. Dubského směrem 
k p. Piwkovi 

• Oprava MK Od křižovatky U lip k ev. kapli

• Oprava MK k p. Waniovi Romanovi

• Oprava MK Za lesem od I/68 po p. Franka - realizace 
8,9/2022

• Oprava MK Za lesem od I/68 po p. Příhodu - realizace 
8,9/2022

• Oprava MK Od Linde po křižovatku U břízek - realizace 
8,9/2022

• Dořešení výstavby MK k  developerskému projektu RD 
p. Bilka a dalších v části Zimník, s následnou realizací první 
etapy stavby (na pozemcích obce).

Podklady pro realizaci těchto oprav zpracovali ve spolupráci 
členové stavební komise.

Významným, byť bohužel pouze prvním krokem byla přípra-
va a následná realizace Rekonstrukce Parku u ZŠ a MŠ. Ve 
spolupráci s p. ředitelkou ZŠ p. Byrtusovou a s členkami Rady 
obce p. G. Szmekovou a p. M. Opachovou se podařilo vybrat 
a zakomponovat do plochy herní prvky, které zapojily i tuto část 
parku do volnočasových aktivit občanů. Významnou měrou se 
o tuto realizaci postaral místostarosta p. Hlawiczka. Kromě reali-
zátoru zeleně, kde návrh a následnou realizaci udělal p. Dorda, 
dokrášlila thuje p. Monika Legierská.

Ve spojitosti s Rekonstrukci Parku jsme požádali občana obce 
p. Beneše (jednatel Petit ateliér s.r.o.) o názor, jak by takové 
společenské víceúčelové prostranství podle něho mohlo vypadat. 



Plesová sezóna 2011

15. ledna 2011 Myslivecký ples 

22. ledna 2011 Bal szkolny i PZKO 

29. ledna 2011 Ples CSELESTY

12. února 2011 Školní ples

26. února 2011 Ostatková zábava 

… „balvany“ byly obzvlášť těžké … 

Rozšíření pracovní doby Kadeřnictví, 
holičství Ropice Centrum č.p. 128

Úterý:  8:00 – 14:00

Středa, Čtvrtek 10:00 – 17:00

Pátek, Sobota    objednávky

Těší se na Vaši návštěvu        Cyrkuliková Alena

Tel: 604 850 505

 

 

„Na táboře se mi líbilo jak jsme sbírali smajlíky. Také se mi na táboře 
líbilo jak jsme jeli vlakem na dětské golfové hřiště. Moc se mi líbilo ve 
čtvrtek jak tam byli rodiče a jak jsme malovali rybky, jak byly pamětní 
hádanky, jak se hrály kuželky, to jsem na jeden hod srazila 6 kuželek, pak 
se házely kruhy, pak se střílelo do terče a pak bylo vyhlášení. Já jsem 
dostala tři smajlíky.“

 Adélka Ligocká, 7 let

Děti z první skupiny jako každoročně plnily táborové úkoly, hrály 

hry a malovaly krásné obrázky. Každý týden si vymyslely název 

své skupiny a vyrobily z krepového papíru maskota, kterým 

vyzdobily hájenku. Svědomitě plnily úkoly, a protože byly hodné, 

pohádkové postavičky jim tam nechaly poklad. Ten vždy úspěšně 

našly a jako poděkování zazpívaly písničky. I když nám počasí moc 

nepřálo, tak jsme si to společně užili a spoustu legrace zažili.

Helenka Cyrkulíková, 1.skupina

 Na táboře jsme se na poprvé seznámili. 
Potom jsme hráli různé hry. Sbírali jsme 
smajlíky. Bylo tam dobře a soupeřili jsme o 
ty smajlíky kdo jich za celý tábor bude mít 
nejvíce. Cena byla krásna, byl to polštář a 
různé sladkosti. Chodila jsem tam moc 
rada s dobrým pocitem, protože jsem tam 
měla hodně kamarádek. Potom jsme se 
rozloučily a mohli jít domu. Zazvonil 
zvonec a táboru je konec.

Sabinka Niedobová 10 let

Workshop ve Velkých Losinách – kreslíme na vyrobený ruční papír
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Celkový pohled na les nad Ropičankou po provedené těžbě

Kanalizace v obci
Vážení spoluobčané. Problematika čištění odpadních vod 

z našich nemovitostí nás provází téměř od počátku samostatnosti 
obce. Kanalizace patří mezi jedny z investičně nejnáročnějších 
akcí, na které je zapotřebí kromě zodpovědného přístupu každé-
ho z nás a hlavně zajistit finance v objemu značně překračující 

Zaskočil nás předloženým materiálem, který by po realizaci 
z tohoto místa udělal prostor, který obec nejen potřebuje, ale na 
který by mohla být právem hrdá. Je mi líto, že tento návrh mělo 
možnost vidět pouze málo občanů a že nejsou podnikány další 
kroky k jeho realizaci. 

Na přípravě a následné realizaci se ukázalo, že pokud se spojí 
profesní zkušenosti, poznatky z obdobných fungujících prostran-
ství a staveb, lze dosáhnout cíle relativně rychle a s rozumnými 
finančními náklady.

Dlouho odkládaný problém, jak využít prostor před školou 
směrem k trati na pozemcích, které získala obec od Pozemko-
vého fondu, nám pomohl rozhýbat zájem p. J. a T. Milatových, 
kteří mají záměr přesunout své aktivity do tohoto místa. To vedlo 
k zadání zpracování studie využití tohoto místa se zakompono-
váním výstavby bytových domů, které se jeví jako stále potřeb-
nější i v obci našeho charakteru. Studie je zpracována a je 
k nahlédnutí na OÚ.

Nejsou jenom pozitiva.

Ne vše o čem bylo jednáno a čeho se členové stavební komise 
účastnili, se podařilo dotáhnout do úspěšného konce.

Mezi tyto akce patří zejména Výstavba kanalizace v obci 
(viz samostatný článek). Tady obec neustále přešlapuje na místě 
a nelze posunout přípravu k realizaci. Víceméně jsme tam, kde 
jsme byli v roce 2010. Nepřísluší stavební komisi hodnotit po-
stup vedení obce. Zúčastnili jsme se řady jednání, vyjádřili naše 
stanovisko, ale rozhodnutí a tempo přípravy je na zastupitelích 
a vedení obce. 

Dalším nedotaženým problémem je jednání s LINDE GAZ 
o postoupení části pozemku pro výstavbu nového výjezdu z MK 
na 1/11 naproti školy. Stanovisko stavební komise bylo před-
loženo, nebylo však zástupci LINDE akceptováno. Návrh, který 
předložili má daleko ke kompromisnímu řešení. Je na vedení 
obce, zda tento problematický výjezd bude vyřešen.

Pracuje se na pořízení nového Územního plánu. Je to jeden 
z nejvýznamnějších dokumentů obce, který je základem pro 
rozvoj obce na celou řadu let. Vzhledem k tomu, že se jedná ve 
velké míře o stavební aktivity v území, je zapotřebí, aby byla 
stavební komise intenzivněji využívána při projednávání a pří-
pravě jednotlivých kroků tohoto dokumentu. Něco oponovat až 
je to na papíře pak přísluší zastupitelům.

Před námi je ještě pár měsíců do ustanovení nové stavební 
komise. Budeme pracovat do konce období. Děkuji všem členům 
komise, děkuji zastupitelům, kteří s námi konstruktivně spolu-
pracovali, zejména p. G. Szmekové, p. M. Opachové, p. R. Re-
vendovi. 

Rada dalším zastupitelům. Stavební aktivity patří k základ-
ním činnostem v obci. Pokud má příprava staveb probíhat pružně 
a bez zbytečných chyb, zvolte předsedu stavební komise (nejlépe 
stavaře praktika) jako člena Rady obce, tak, jak tomu bylo v mi-
nulosti. Rozhodování bude pružnější a s méně změnami.

Přání Vám občanům.

Ropice je velká a nabývá na významu. Stane se po dobudo-
vání dopravních tras prostorem ke klidnému životu vedle velkých 
center v dosahu. Dobře nasměrované stavební aktivity mohou váš 
život vylepšit. A to nejenom střední a starší generaci, ale zejména 
Vám mladým a vašim rodinám.

Pevné zdraví Vám všem.

Za stavební komisi Jan Bazgier

možnosti obecního rozpočtu. Stát prostřednictvím dotačních 
programů pomáhá s financováním ve výši od 60-ti do 80-ti % 
uznatelných nákladů. Zároveň stanoví podmínky pro přiznání 
dotace a ty se v průběhu let podstatně měnily.

Co bylo zpracováno v minulých letech : 

- Studie odkanalizování obce

- Projektová dokumentace pro územní řízení

- Vydání územního rozhodnutí vč. prodloužení

Dokumentace byla zpracována pro celou obec jako gravitační 
s oddělenou kanalizační síťí. Pro část Centrální s čištěním na 
ČOV Baliny – Městská čistírna SmVaK.

Pro část Za lesem s čištěním na ČOV u lesa. 

Takové byly jedny z prvních podmínek poskytnutí dotace. 
Navíc dotace pro obce nad 2 tis.obyvatel.

Rozpočtové náklady v roce 2008 dosahovaly cca 145 mil. Kč. 
Vzhledem k vysokým nákladům na jednoho ekvivalentního oby-
vatele byla vyhodnocena šance získat dotaci jako nereálná a stav 
vydaného územního rozhodnutí neumožňoval stavbu dělit.

Nastalo období, kdy nebyla vůle situaci řešit.

Změna nastala s vypsáním dotace na výstavbu domovních 
čistíren odp. vod – DČOV. 

Tato změna otevřela v Zastupitelstvu znovu diskusi o kana-
lizaci. Vedení obce provedlo Průzkum mezi občany - kdo chce 
DČOV. Na základě výsledku zadalo zpracování nové studie, která 
měla posoudit vhodnost tohoto řešení v Ropici. Z posouzení, 
které provedla firma KONEKO na přelomu roku 2019/20 vyply-
nulo, že DČOV jsou vhodné v rozptýlené zástavbě. V zástavbě 
s koncentrací RD doporučila jako výhodnější gravitační odděle-
nou stokovou síť se dvěma čerpacími stanicemi a jednou čis-
tírnou odpadních vod v oblasti Balin. (Jako alt. V prostoru 
u SMOLA.) Jedním z argumentů byla životnost systémů – 
u gravitační kanalizace 80-100 let, u DČOV cca 20 let. Provozo-
vání DČOV na vlastní náklady, vč. oprav a všech úkonů stanove-
ných zákonem. Negativem u DČOV v koncentrované zástavbě 
bylo navíc podmáčení okolních pozemků zasakováním, které 
v jílovitém podloží působí problémy a většinou nedostatečně 
funguje.

Pracovních jednání se většinou účastnili: p. Waniová, 
p. Hlawiczka, p. Pindór, p. Revenda, p. Opachová, p. Bazgier, 
příležitostně p. Milata.

Doporučené řešení by zahrnulo následující části Obce: 
Cihelna, část Zimník kolem p. Kuczerové, Centrum obce kolem 
OÚ, kolonii od školy až po křižovatku k ev. Kapli, Oblasky po 
p. Kotase Tad., zadní Oblasky. Stávající kanalizace na Balinách by 
byla napojena na novou ČOV. Stávající ČOV vykazuje závažné 
vady a byla by zrušena.

Dokumentace v grafické podobě je k nahlédnutí po dohodě 
na Obecním úřadě.

Rozsah – cca 9 540 m. Možnost napojení 307 RD tj. cca 950 
obyvatel vč. pohostinství, ZŠ a MŠ. Náklady byly odhadnuty 
v roce 2020 na 138 mil Kč. Bylo doporučeno rozdělit realizaci na 
etapy.

Ostatní části obce, tj. 213 RD mají možnost využít dotace 
z prostředků obce (zastupitelstvem byly odsouhlaseny podmínky 
pro poskytnutí této dotace na vybudování DČOV). Je skutečnos-
tí, že celá řada nových RD mají vlastní ČOV už dnes.

Firma Koneko dodatečně zpracovala seznam dotčených par-
cel. Lze konstatovat, že vedení tras v rozhodující míře kopíruje 
trasy, které byly v původní dokumentaci. Tím, že stále projedná-
váme jedno a totéž, měly by být potřebné kroky snazší. 

Je pochopitelné, že je nutné intenzivně pracovat na projekto-
vé dokumentaci, stavebním povolení a hlavně podnikat kroky 
k získání dotace.

Kanalizaci už bohužel nevyřeší toto zastupitelstvo. Přesto by 



V 9 hodin jsme dělali testy, kde 
nejlepší byla Diana a já jsem měl 30 
bodů. Potom byla jízda zručnosti a já 
byl nejlepší. Pak jsme měli zdravovědu a 
toho jsme se báli všichni nejvíc. A přišla 
jízda na hřišti, kde se  jednomu klukovi 
utrhl soutěžící přívěšek a musel jet 
ještě jednou. Poslední jsme jeli my a 
Roman měl jen jednu chybu a Nina 
chtěla říct, jen aby jsme zase nebyli 
poslední. Nejvíce se mi líbila jízda 
z r u č n o s t i  a  n e l í b i l a  s e  m i  a s i  
zdravověda. 

                                  Petr Niemczyk

Dne 27. 4. 2012 jsem byla 
s kamarády na soutěži: SOUTĚŽ 
MLADÝCH CYKLISTŮ 2012 v DDM 
Třinec. Velmi se mi tam líbilo, měli  
jsme 5. místo. Mě se nepodařila 
zdravověda, ale zato jsem byla nejlepší 
z testů, měla jsem jen dvě chyby. 
U jízdy zručnosti mi to šlo až na pár 
chyb. Já jsem měla nejméně trestných 
bodů z našeho týmu. Když jsme dora-
zili na soutěž, tak jsme si četli 
pravidla. V testech jsem se bála 
nejméně a nejvíc jsem se bála jízdy 
zručnosti a nakonec  jsem  zničila  
zdravovědu. Jsem  ráda,  že máme  
5. místo z devíti zúčastněných škol.

          Diana Murínová
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Senior Taxi
Přeprava seniorů a nemocných

Nemáte nárok na sanitku a potřebujete se dopravit k lékaři?

Jsme tu pro Vás!!

VOLEJTE 725 998 120
Potřebujete se dopravit k lékaři, na rehabilitaci, do lázní nebo 
jen do lékárny a nemá Vás kdo odvést? Rádi Vám pomůžeme! 
Dopravíme Vás, kam budete potřebovat, také Vám pomůžeme 

s nákupem nebo těžkými věcmi. Zavolat si nás mohou 
i zdravotně postižení nebo maminky s dětmi. K dispozici 

máme dětské sedačky i invalidní vozík.

Služby zdarma
Doprovod k lékařům, vyřizování formalit, vyzvednutí léků, 

odnos zavazadel, čekání asistenta do 30 min

Ceny služeb

10 Kč/km (smluvně)

Bystřice, Třinec, Vendryně, Nýdek, 
Ropice a okolí

Telefonické objednávky nejlépe den předem

měly být podniknuty všechny potřebné kroky alespoň k přípravě 
nutných podkladů, jako jsou např. předběžné souhlasy se vstupy 
na pozemky a smlouvy o budoucích smlouvách. Jednou už byly 
podepsány.

Věřme, že se zvýší aktivita a po vzoru okolních obcí vyřešíme 
tento problém i v Ropici.

Za stavební komisi Jan Bazgier

Pořízení senzorů IoT
Obec Ropice získala dotaci 

55.000 Kč z rozpočtu Moravsko-
slezského kraje na pořízení sen-
zorů IoT, což bude 85 % celkově 
skutečně vynaložených nákladů 

na realizaci projektu "Obec Ropice - pořízení senzorů IoT".

Bude se jednat o umístění 1 meteostanice a 1 senzoru měření 
hluku v části obce U Mlýna a 11 senzorů monitorujících obsah 
CO2 ve třídách ZŠ a MŠ Ropice. 

Na dálku pak budete moci sledovat informace získané 
senzory přes naše webové stránky kliknutím na odkaz Veřejné 
senzory.

Jak se v Ropici nenudíme...
Do zpravodaje obvykle píšu několik příspěvků za různé 

spolky. Dnes tomu bude jinak. Již pár let usiluji o spolupráci 
mezi lidmi v obci, zejména pak, již zmiňovanými, spolky, 
sdruženími, ale také soukromými subjekty. Troufám si říci, že se 
to začíná dařit. Proto bude tentokrát článek jen jeden a v něm 
popíšu, co se nám v první polovině roku společně povedlo 
a hlavně, co plánujeme pro jeho druhou část.

Máme za sebou několik úspěšných akcí. První z nich bylo 
Velikonoční odpoledne, které se konalo v neděli, přesně týden, 
před svátky jara. Děti naší české a polské základní i mateřské 
školy pod vedením úžasných paní učitelek připravily nádhernou 
prodejní výstavu. Rodiče SRPŠ a Macierzy szkolnej pro příchozí 
napekli zákusky, velikonoční dobroty a připravili jarní tvoření. 
K poslechu nám místní lidové písně hráli a zpívali Eva & Karol. 
I přesto, že se během odpoledne za okny vystřídala všechna čtyři 
roční období, těšili jsme se hojné účasti návštěvníků. A že se bylo 
na co dívat. Máme mezi svými občany opravdové poklady se 
zlatýma rukama. Jedním z nich je i pan Milan Vlček, který nás 
opět nechal obdivovat své hbité prsty a ukázal, jak se pletou nád-
herné pomlázky, se kterými je radost koledovat. Moc děkujeme.

8. května proběhla pietní akce u Pomníku obětem fašismu 
u ZŠ v Ropici, uctili jsme památku všech statečných, jež padli 
během 2. světové války. V průběhu krátkého programu jsme 
k pomníku položili květiny, jako symbol úcty a za zpěvu státní 
hymny zavzpomínali nejen na naše blízké, jichž se válka osobně 
dotkla a poznamenala je, ale na všechny, které válka ovlivňuje 
v kterékoli době...  

V polovině května jsme se sešli v Ropici Za Lesem na, již 
tradičním, Mařenkování. Počasí nám tentokrát přálo. Rytmická 
country hudba místní kapely Labajovci a velký barevný skákací 
hrad přilákali malé i velké zájemce z blízkého i vzdáleného okolí. 
Pro příchozí bylo připraveno bohaté občerstvení, doprovodný 
program, tanečky, soutěže a jízda na koni. Velké poděkování za 
přípravu celé akce patří rodině Klodové a panu Jardovi Světlíkovi.

Začátek června je spojený s oslavou Dne dětí. Ani Ropice 
nezůstala pozadu. Opět jsme pro děti z naší obce, ale nejen pro 
ně, uspořádali letní kino. A co se promítalo? Děti, stejně jako my 
dospělí, si libují v anketách a hlasování, a tak jsme pro ně jednu 
takovou připravili. Nabídli jsem jim tři pohádky, ze kterých si 
každý mohl vybrat jednu a té dát svůj hlas. Stejně jako loni to byl 

souboj školáků a dětí z mateřinek. V minulém roce vyhrála ško-
lička, nejspíš byli přesvědčivější. Letos si už školáci vše pohlídali, 
a přestože to bylo těsné, o 8 hlasů, vyhráli právě oni a k mému 
velkému potěšení vybrali krásnou českou pohádku Tajemství 
staré bambitky 2. Aby příchozí jen pasivně neposedávali, ještě, 
než nám sluníčko zapadlo za obzor a vytvořilo podmínky pro 
promítání, změřili své síly místní odvážlivci v soutěži ve skákání 
přes švihadlo. Letos měla tato, po generace oblíbená, venkovní 
zábavná hra svůj nultý ročník. V soutěži SKÁČU, SKÁČEŠ, 
SKÁČEME se v sedmi kategoriích rozdělených dle věku od 0 do 
99 let utkalo téměř 50 soutěžících. Výkony to byly vskutku 
obdivuhodné. Kolik přeskoků zvládnete za 60 vteřin Vy? Naši 
vítězové jich zvládli hravě 130, 140 a ti nejlepší i mnohem víc... 
Že to nic není? Vezměte švihadlo, trénujte a příští rok se budeme 
těšit právě na Vás...

Trochu jsme se zahřáli a jedeme dál... Před námi je druhý 
ročník Ropického léta. A věřte tomu, že tenhle bude ještě lepší. 
Do programu se opět zapojili Myslivci, Hasiči, Stáj M, SRPŠ 
a Macierz szkolna i TJ Sokol Ropice. Nově se k nám přidala 
místní knihovna, HC Ropice, Beskydský Golfový klub a Beskyd-
ská Golfová... A na co se můžete těšit? Všichni zmínění Vám opět 
otevřou své brány a dovolí nahlédnout do svých „světů“, které 
Vás okouzlí a ukáží i naučí mnoho nového... Najděte si chvilku, 
udělejte si procházku a využijte tuto příležitost poznat skvělé lidi, 
něco nového si vyzkoušet a zjistit, co všechno je v Ropici možné 
zažít...

Plán akcí Ropického léta:

1.7. – 31.8. Putování za pokladem hraběnky Cselesty

14.7. Za zábavou na golf (Ropice Golf Resort)

21.7. Na návštěvě v hájovně (Hájenka Mysliveckého
 sdružení Štítek)

28.7. Sportovní desetiboj (Fotbalové hřiště u Ropičan-
ky)

5.8. Na návštěvě v hasičárně (Hasičská zbrojnice)

12.8. Letní kino (areál Mařenka Za Lesem)

18.8. Na návštěvě u koní (Stáj M Ropice)

24.8. Knihovna pro všechny (Knihovna Ropice)

16.9. Drakiáda a vyhodnocení Putování za pokladem 
hraběnky Cselesty

V průběhu celých letních prázdnin budeme hledat poklad 
jedné z nejvýznamnějších hraběnek, která v naší krásné vesnici 
žila. Kdo byla, a co pro své poddané znamenala, Vám přiblíží naše 
letní Putování za pokladem hraběnky Cselesty. 

Těšit se můžete ještě na jedno letní kino, tentokrát budeme 
promítat 12.8.2022 v Ropici Za Lesem. Na programu je komedie 
Jiřího Havelky, Mimořádná událost.

V září nás, po dvouletých koronavirových odkladech, čeká 
dlouho očekávaný celodenní zájezd pro seniory do krásného 
historického města Kroměříž. Společně navštívíme Arcibiskup-
ský zámek a jeho zahrady, místní čokoládovnu, pivovar a budeme 
obdivovat krásy historické části města.

Co přinese podzim?

27.8. Fotbalový turnaj Memoriál Josefa Schvarce

2.9. Zájezd pro seniory

10.9. Den obce

15.9.  „Smím prosit...“ taneční kurz

16.10. První Ropický štrúdl

11.11. Svatomartinská zábava

2.12. Rozsvícení vánočního stromu a Mikulášská 
nadílka
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A mnoho dalšího... Co na to říkáte? Já i celá má rodina se už 

moc těšíme... Dcera se těší na koně a do knihovny, syn na střelbu 

z luku a vzduchovky u myslivců, k hasičům a také na golf. 

Všichni dohromady na sportovní soutěže na fotbalovém hřišti 

a společně strávený čas při toulkách po naší krásné vesnici při 

Putování za pokladem... Každý si najde to své a společně si to 

užijeme...

Gabriela Szmeková

Putování za pokladem hraběnky Cselesty
Milé děti,

rodiče SRPŠ a Macierze szkolnej při ZŠ a MŠ Ropice si pro 
Vás připravili celoprázdninovou hru. Hra poběží od 1.7. do 
31.8.2022 a je pro všechny, kdož mají rádi dobrodružství.

Jak se zapojit a co hra obnáší?

Ještě před tím, než začnete hledat poklad, je nutné se 
zaregistrovat. Registrační QR kód bude umístěn od 20.6. do 
31.7.2022 někde v Parku u ZŠ. K jeho, ale i k přečtení ostatních 
kódů s úkoly budete potřebovat mobilní telefon s aplikací čtečky 
QR kódů, ideálně i s připojením k internetu. Všechny potřebné 
informace, kde jsou ukryty další kódy a jaké úkoly musíte splnit, 
budou zašifrované právě v něm. Čeká Vás celkem 8 úkolů, které 
se budou postupně odkrývat, 4 budou zveřejněny v červenci 
a 4 v srpnu. Celou letní hru zakončíme a vyhodnotíme v pátek 
16.9.2022 od 16 hod. na Drakiádě, která se bude konat na 
fotbalovém hřišti u Ropičanky.

↓↓  Vyzkoušejte si první QR kód  ↓↓

Vážení rodiče, vážení spoluobčané
Děti a žáci mají školní rok za sebou.

V letošním školním roce navštěvovalo naše školy 94 žáků. 
Z toho 59 žáků českou základní školu a 35 žáků polskou základní 
školu. Všichni žáci absolvovali školní rok bez vážných problémů 
a prospěli. Většina žáků se samými jedničkami nebo s vyzname-
náním. 22 žáků z naší školy vychází. Děti odcházejí do spádových 
škol v Třinci, Českém Těšíně a Hnojníku. Jedna žákyně se 
úspěšně dostala na gymnázium.

Do prvních tříd nastoupí pravděpodobně 17 dětí.

Po celý školní rok se o děti staral zkušený odborný personál. 
Výchovně vzdělávací práci zajišťoval aprobovaný personál a to jak 
v mateřských školách, tak v základních školách.

V mateřských školách pracovalo šest paní učitelek, které se 
staraly o 38 dětí s českým jazykem a 24 dětí s polským jazykem 
vyučovacím. Z programu EU jsme využili dotace a zajistili tak 
asistenta pedagoga pro děti v mateřské škole, které potřebují 
individuální péči. V Przedszkole a Mateřské škole pracují 
asistentky pedagoga, které se věnují dětem s individuálními 
potřebami ve vzdělávání. V základních školách pracovalo deset 
pedagogických pracovnic. Pedagogický sbor i v tomto školním 
roce obohatily pedagogické asistentky, pro děti vyžadující pomoc 
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Obec Ropice pořádá dne 2. září 2022

ZÁJEZD PRO SENIORY

KROMĚŘÍŽ

Arcibiskupský zámek Kroměříž, 
Podzámecké zahrady, Čokoládovna, 

Pivovar a Velké náměstí…

Program: 

6:00 – 6:30 odjezd z Ropice

9:30 Arcibiskupský zámek

10:30 Podzámecké zahrady

12:00 oběd v pivovaru

13:30 Pivovar a čokoládovna

15:00 Velké náměstí 

17:00 odjezd zpět do Ropice

19:00 příjezd do Ropice

Na Velkém náměstí bude volný program, během kterého si 
můžete prohlédnout Kašnu, Mariánský sloup, budovu Radnice, 
Měšťanské domy, Kostel sv. Mořice (200 m), Kostel sv. Jana 
Křtitele (200 m), Kostel Nanebevzetí Panny Marie (300 m) 
a mnoho dalšího nebo jen posedět v jedné z místních malebných 
kaváren.

Přihlášky a bližší informace získáte u paní Walachové 
kontakt tel. 553 654 292

Přihlásit se a zaplatit účastnický poplatek 200 Kč je třeba 
nejpozději do 31.7.2022.

ve výuce z důvodu stanovených diagnóz. V rámci družiny pra-
covaly tři vychovatelky, které svými nápaditými projekty oboha-
tily rozvoj tvořivosti našich žáků.

O provoz a čistotu škol se staraly čtyři pracovnice. Stravu 
zajišťovaly tři pracovnice. Naše školní jídelna získala certifikát 
Zdravá školní jídelna a úspěšně v programu pokračuje.

I v letošním školním roce se naše škola opět zapojila do 
projektu Ovoce do škol a Mléko do škol. Děti dostávají zdarma 
ovocné nebo zeleninové svačinky a mléko, které jsou dotovány 
Evropskou unií a Státním fondem životního prostředí. Svačinky 
dětem chutnají a jsou zpestřením dětského jídelníčku. 

Děti a žáci našich škol se podíleli na projektech, které jsou 
dotovány Evropskou unií, v rámci rozvíjení poznatků z přírody, 
rozvoje zemědělství v obci a jiné zajímavosti z oblasti přírody. Byl 
ukončen projekt Zahrada II. V rámci prohlubování ekologických 
aktivit děti Základní školy absolvovaly ozdravný pobyt v Jese-
níkách dotovaný fondem životního prostředí a žáci Základní 
školy s polským jazykem vyučovacím absolvovaly týdenní pobyt 
ve škole v přírodě v Lomné.

Během školního roku se žáci opět začali účastnit různých 
soutěží v rámci aktivit škol sdružených v povodí Stonávky, ale 
i města Třince.

Jako každoročně jsme spolupracovali s místními spolky 
a Obcí Ropice. Příkladná je spolupráce s místními hasiči.

Ráda bych tímto poděkovala všem rodičům, SRPŠ a Macierzi 
Szkolnej za pomoc při organizování akcí škol a finanční podporu.

Obci Ropice bych chtěla poděkovat za umožnění celoročního 
provozu školy a celoroční spolupráci při řešení různých provoz-
ních problémů, které se v praxi běžně vyskytují jako je např. 
sečení trávy kolem škol a hřišti. 

Paní starostce Mgr. Waniové, předsedkyni kulturní komise 
paní Ing. Szmekové a panu Revendovi za sportovní komisi. 
Poděkování patří rovněž zastupitelstvu obce Ropice za podporu 
rozvíjení školství v obci. Děkuji za spoluorganizování akcí pro 
děti.

  Přeji všem dětem krásné, spokojené a bezstarostné prázdni-
ny, zaměstnancům organizace přeji, aby během dovolené nabrali 
dostatek sil a elánu pro příští školní rok.  

Irena Byrtusová, ředitelka školy

Velikonoční tvoření
Ve středu 6. dubna 2022 jsme tradičně pořádali v prostorách 

školy Velikonoční dílny, kde si všichni přítomní za malý obnos 
vyráběli několik drobností, kterými si následně mohli vyzdobit 
své domovy. Už při příchodu na každého dýchla velikonoční 
nálada díky krásné výzdobě. Žáci s rodiči zkoušeli svou trpělivost, 
šikovnost a umělecké cítění ve třech dílničkách. Kdo chtěl raději 
potrápit umělecké oko, zvolil výrobu hnízdečka či závěsného 
věnce z proutí, peříček a skořápek vajíčka. Za instrukcí našich 

paní učitelek vznikaly zápichy ve tvaru tulipánů, zajíčků a různé 
jiné jarní dekorace. Musím říct, že se tento nápad povedl. Přišly 
samotné děti, někdy přišly s jedním rodičem a někdy zavítala 
i celá rodinka. Pak se každý rozprchl do dílničky, která ho nejvíc 
lákala. Své výrobky si každý odnesl domů nebo zapůjčil na 
výstavku na Velikonoční jarmark, který se konal v neděli 
10. dubna 2022 v prostorách restaurace Centrum.

Beata Raszková
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Z życia szkoły
Cieszymy się niezmiernie, że pomimo licznych ograniczeń 

i komplikacji spowodowanych epidemią koronawirusa, szkoły 
zostały otwarte i mogliśmy prowadzić normalne życie szkolne 
twarzą w twarz z naszymi dziećmi bez ekranu komputerowego. 
Szczególnie dumni jesteśmy z naszych pierwszoklasistów, którzy 
nauczyli się bardzo ładnie czytać, pisać i liczyć. A jakże ślicznie 
rysują! Dziękujemy Wam, kochane Pierwszaczki za wszystkie 
obrazki i przemiłe liściki!

W tym roku szkolnym zaplanowaliśmy pobyt na zielonej 
szkole i wierzyliśmy, że się uda. 16 maja wyjechaliśmy do Łomnej 
Dolnej, żeby spędzić tydzień w uroczej wsi nad rzeką Łomną. 
Tematem naszego pobytu były „Skarby beskidzkiej przyrody: 
ssaki, ptaki i owady“. Po zakwaterowaniu wybraliśmy się na 
spacer po okolicy. Następnie dzieci zrobiły sobie „zielony“ 
dziennik, w którym opisywały kolejne dni i notowały wszystko, 
co je zaciekawiło. Powstały takie zapiski:

„Dowiedziałem się, że w Beskidach są wilki, niedźwiedzie 
i rysie, i że nawet mają imiona, np.: ryś Jirka, niedźwiedzica 
Ema.“ (P. S.)

„W centrum „URSUS“ zaciekawiło mnie to, że małe 
niedźwiadki rodzą się zimą, po urodzeniu ważą 500 gramów 
i mają na szyi białe pasemko.“ (A. B.)

„Na zielonej szkole było bardzo fajnie. Mieliśmy dużo zabaw, 
graliśmy gry, szliśmy na Kamienity i do centrum „URSUS“. 
Najbardziej podobało mi się to, jak graliśmy w piłkę nożną, ale 
ścieżka odwagi była też bardzo fajna. Zaciekawiła mnie 
prezentacja o ptakach oraz prezentacja o pszczółkach. Mieliśmy 
super śniadania, smaczne obiady i kolacje.“ (F. K.)

„Co mi się podobało? Duch na ścieżce odwagi, opowiadanie 
o pszczołach i zwierzętach drapieżnych, budzik, odwiedzanie na 
pokojach, Kamienity, prezentacja o wilkach, łowienie żyjątek 
w wodzie, lekcje, piłka nożna i dwa ognie, śniadanie, śpiewanie, 
tańczenie, lody, małe swaczynki. To wszystko bardzo mi się 
podobało! (E. T.)

Po powrocie z zielonej szkoły włączyliśmy się do akcji 
„Piórnik do Afryki“, mianowicie do szkół w Kamerunie. Z serca 
dziękujemy za zakupienie i podarowanie każdego pomysłowo 
wyposażonego piórnika. Niejednemu dziecku spełniliście 

marzenie, Drodzy Rodzice 
i Dzieci!

W tym miejscu chcemy po-
dziękować naszym uczniom za 
reprezentację szkoły w różnych 
konkursach – matematycznym, 
angielskim, plastycznym, śpie-
waczym, w zawodach sporto-
wych i Igrzyskach Lekkoatle-
tycznych.

Wielkie gratulacje należą się 
uczennicy klasy trzeciej Eli 
Tomanek, która zakwalifikowała 
się do finału Festiwalu Piosenki 
Dziecięcej i z gracją wykonała 
piosenkę „Daj mi rękę, tato“. 

Szczere podziękowania nale-
żą się również naszym Rodzi-
com, Dyrekcji szkoły, PZKO oraz Przedstawicielom gminy za 
przygotowanie atrakcji i prezentów z okazji Dnia Dziecka. 
Szczególnie chcemy tą drogą podziękować Pani Dyrektor Ireně 
Byrtusowej oraz Pani Wójt Uršuli Waniowej za starania o zacho-
wanie placówki szkolnej w Nieborach.

Wszystkim Czytelnikom życzymy spokojnych dni odpoczyn-
ku, jak również niecodziennych wrażeń podczas nadchodzących 
wakacji.

Lidia Rucka

Školní družina „bez omezení“
Po dvou letech jsme se konečně dočkali druhého pololetí, bez 

jakýchkoli přerušení nebo karantén. Dokonce se udála i vydařená 
velikonoční jarmark, ale všechno pěkně popořadě. Školním ro-
kem nás provázejí tematické okruhy: 4 tlapy, 3R, Hry bez hranic, 
Mezi námi sportovci a každý měsíc jiná společenská stolní hra. 
Jeden se zkrátka nikdy nenudí.

A teď trochu podrobněji…

Téma 4 tlapy – 4 łapy pro druhé pololetí seznámilo žáky 
s životem vlka a s tím, jak to chodí ve vlčí smečce. Jelikož je více 
než jasné, že únor je zimní měsíc a sněhovou nadílku jsme oče-
kávali, naše téma se věnovalo sněžným psům, spřežením a psím 
horským záchranářům. Březen – za kamna vlezem, ideální čas 
pro filmy a knihy s motivem psích hrdinů.

Duben – ještě tam budem, ale naši čtyřnozí kamarádi jsou ve 
službě (asistují, zachraňují, pomáhají a chrání) za každého počasí. 
Jelikož máme psy i pro radost, věnovali jsme se také společen-
ským plemenům, navrhli fešný obleček, pelíšek v kabelce a vyra-
zili přivítat jaro. Na lišky a vlky již došlo, ale svět psovitých šelem 
je pestrý. Poslední měsíc patří hyenám, šakalům, kojotům…

Nejen psy je však člověk živ, je třeba se i trochu hýbat a zjistit, 
jak to chodí Mezi námi sportovci. Velkou sportovní událost 
Zimní olympijské hry v Pekingu 2022 jsme bedlivě sledovali, 
fandili nejen českým sportovcům, poznávali vlajky států a olym-
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19. 7. 2014 bych Vás chtěl pozvat 

na tradiční akci s názvem 

HASIČÁK 
Věřím že to bude zase povedená akce, 

tentokrát bude hrát DJ Roman!

pijské hodnoty. Skamarádili jsme se s pandou Bing Dwen Dwen 
– olympijským maskotem. Také jsme si vysvětlili jednotlivé 
sportovní disciplíny a leccos „vyzkoušeli“. Jak se dny oteplovaly, 
většina z nás vytáhla kola z garáží a nastal ten správný čas, aby-
chom si připomněli základní pravidla silničního provozu, 
povinnou výbavu kola a cyklisty. Připomněli jsme si také, že 
i chodec je účastníkem silničního provozu a podle toho by se měl 
také chovat. S třineckým hokejovým týmem jsme oslavili jejich 
mistrovský titul a v hokejovém šílenství jsme pokračovali i bě-
hem mistrovství světa ve Finsku. Naši hokejisté se nám odměnili 
bronzovou medailí. :) Teplé červnové počasí nám umožňuje 
trávit více času venku a pod heslem „Dál, výš, rychleji!“ zdokona-
lit naše atletické schopnosti.

Tak jde čas ukazuje proměny ročních období, měnící se 
přírodu a aktivity, zvyky a svátky s tím spojené. Po dvou letech 
jsme konečně i společně oslavili Velikonoce a teď se neskutečně 
těšíme na prázdniny. Nebojíme se ani moderních technologií, na 
naší pravidelné vycházce jsme nedávno vyzkoušeli aplikaci, která 
nám pomohla určit rostliny, které kolem nás rostou a ověřili jsme 
si naše přírodovědné znalosti. Ani vítr nebo malý deštík nám 
nepokazí zábavu venku. Děkujeme obci za nové dětské hřiště, 
které plně a pravidelně využíváme. V areálu dokonce proběhl 
biatlonový závod nebo týmová dopravní výchova.

Snažíme se myslet na ekologii, enviromentální výchova je pro 
nás velice důležitá (dokonce ji považujeme za nejdůležitější), 
a proto již několik let propagujeme heslo 3R – Reduce, Reuse, 
Recycle, tedy česky Omezovat, Používat opakovaně, Recyklovat. 
Materiál k využití je všude kolem nás, stačí se jen dobře dívat 
a popustit uzdu fantazii. Plechovka z psího žrádla se proměnila ve 
velikonoční vázu, plastový kelímek od jogurtu je místem pro 
předpěstování dýňových sazeniček, ze starých novin umíme po-

skládat univerzální dárkovou taštičku…

Opět soutěžíme s firmou FCC ve sběru starého papíru a na 
prázdniny znovu vyhlašujeme sběr hliníkových plechovek.

Finanční prostředky získané sběrem starého papíru a pro-
dejem vánočních a velikonočních dekorací používáme k nákupu 
výtvarných a kreativních potřeb, drobných odměn a k rozšíření 
nabídky stolních a deskových her, stavebnic a tematické literatury.

Děkujeme za vzájemnou spolupráci a přejeme pohodové a pří-
jemné prázdniny a těšíme se na shledanou v září.

Vychovatelky ŠD

Ze života mateřské školy…
Školní rok 2021/2022 se pomalu chýlí ke konci. Děti začínají 

mít letní náladu a těší se, až nebudou muset ráno vstávat. Ještě 
před tím, než se nám malí Broučci a o něco starší Motýlci roz-
létnou za prázdninovými zážitky, ohlédneme se zpět za zážitky ze 
školky.

Už je u nás tak trochu tradicí, že první akcí v novém roce je 
Karneval. Broučci si rej masek užili v dopoledních hodinách ve 
školce v únoru. Motýlci si na dovádění v maskách museli 
z organizačních důvodů trošku počkat, karneval si v tělocvičně 
užili v dubnu. A jak se ukázalo, na čase vůbec nezáleží, karneval 
v zimě i na jaře si děti moc užily, tancovaly, soutěžily, a hlavně se 
krásně usmívaly. 

A úsměv na tváři nám zůstal, protože jsme po dlouhém 
období mohli opět začít náš obvyklý kulturní život. Nejprve jsme 
navštívili divadelní představení v tělocvičně ZŠ. Herci byli žáci 
základní školy, a dokonce si pro nás připravili pohádky dvě – 
Dědečkova rukavice a O Červené karkulce. Děti byly z pohádek 
nadšené, moc se jim líbilo vidět v rolích své starší kamarády nebo 
sourozence. Pohádek není nikdy dost, a tak jsme ve školce přiví-
tali ještě dva divadelní soubory Berušku a Letadlo. O pravidlech 
silničního provozu nás poučil pohádkovou formou kouzelník 
Aleš. Motýlci byli kulturu přímo navštívit. Vypravili se do obecní 
knihovny, kde si pro ně program připravila paní knihovnice. 
V knihovně se předškoláci dověděli hodně nových věcí a návště-
vu si zopakovali za pár týdnů znovu. Jak to u nás bylo s akcemi 
pro děti a rodiče? Po dvou letech mohly obě třídy konečně zor-
ganizovat oslavu Dne matek. Maminky Motýlků v tělocvičně 
a maminky Broučků v herně zhlédly krátkou besídku, děti si poté 
společně s maminkami pochutnaly na dobrotách, které během 
dopoledne pracně připravily. Když měly maminky chuť, mohly si 
s dětmi vyrobit drobné dekorace nebo si jen tak pohrát s dětmi 



Pomněnka

V únoru, každé úterý Pomněnka organizo-
vala přednášky zdravé výživy, které byly 
uskutečněny ve školní jídelně. 

Tyto přednášky se týkaly témat:

* Základní zásady zdravé výživy.

* Rozdíl mezi bílou a celozrnnou moukou.

* Žijeme v přeslazeném světě.

* Živočišné a rostlinné tuky.

A byly doprovázeny občerstvením a recepty, aby dali lidem 
veškeré informace začít zdravěji se stravovat. Na každé přednášce 
bylo přítomno okolo 20 lidí. Tímto způsobem chci poděkovat 
obci i paní Byrtusové, že nám propůjčili místnost.
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v herně. A aby to tatínkům nebylo líto, pozvali jsme je do školky 
taky. Jedno květnové odpoledne jsme se všichni sešli na zahradě 
školky na akci Den rodiny (samozřejmě, že maminky mohly 
přijít taky ). Pro všechny bylo připraveno opékání párků, ale jak J
se říká… Zadarmo ani kuře nehrabe. Děti s rodiči měly za úkol 
splnit alespoň čtyři aktivity ze šesti nachystaných disciplín. Na 
jednom stanovišti si děti zahrály na kouzelníky – pomocí potra-
vinářského barviva a jaru měly vytvořit barevný tanec v mléce 
a měly také vodou rozpohybovat obrázky namalované fixem na 
talíř. Na dalším kreativním stanovišti se vyráběla autíčka na ba-
lónkový pohon a malovalo se vodou s křídami. Jak se dá nafouk-
nout gumová rukavice pomocí octa a jedlé sody zjišťovaly děti na 
stanovišti spolu s tipováním, kolik kostek cukru nasákne barev-
nou vodou za určitý čas. Všichni pilně pracovali a nikdo nakonec 
nezůstal o hladu. 

I přes to, že se řídíme heslem „sportem ke zdraví“ nás 
v tomto pololetí hodně trápily bacily a absence dětí byla poměrně 
vysoká. Naštěstí s příchodem hezčího počasí daly nemoci pokoj 
a my můžeme naše tělíčka procvičovat dál. A jak se to u nás ve 
školce dělá? V zimě se všichni Motýlci účastnili plaveckého kur-
zu, někteří se také naučili základy lyžovaní v lyžařské školičce 
v Bukovci. Když nám počasí přálo, vyráželi jsme s kluzáky a lo-
patami na kopec trénovat sjezdové dovednosti. Kromě pravidel-
ného denního cvičení navíc zdokonalujeme pohybové schopnosti 
se sokolíkem Pepíkem v rámci projektu Se sokolem do života. 
K rozvoji fyzické zdatnosti přispívají i naše výpravy, děti závodí 
v běhu, zdolávají nerovný terén a přirozené přírodní překážky. Ke 
sportu neodmyslitelně patří i jízda na kole, v této dovednosti se 
mohou naše děti zdokonalovat o něco lépe díky SRPŠ, které nám 
poskytlo finanční dar na nákup dvou nových kol. Děkujeme. 

Pozadu nejsme ani s rozvíjením kreativity, zručnosti a prak-
tických činností. Děti si v rámci projektového dne z modelářské 
hlíny vytvořily medvídka. Dnem nás provázela milá výtvarnice pa-
ní Humel, která nám svými radami a zkušenostmi pomáhala. 
Každý medvídek byl originální a velmi povedený. Děti si kromě 
modelářství vyzkoušely i jiná povolání. Jako cukráři přichystaly 
dorty a poháry, jako kuchaři upekly pizzu, jako pekaři upekly 
buchty a bábovky, jako truhláři zatloukaly hřebíky a řezaly dřevo, 
jako uklízečky uklízely, jako hudebníci hrály na nástroje, jako zpě-
váci zpívaly. Takto bychom mohli pokračovat dál a dál. My si teď 
ještě budeme hrát na tanečníky a připravovat vystoupení na Ra-
dovánky, předškoláci budou herci na slavnostním pasování, na 
konci června z nás budou zase výletníci. Potom se se školkou na 
chvíli rozloučíme a v září se budeme opět na úsměvy dětí moc 
těšit.

Přejeme všem krásné léto, odpočinek, zábavu a dobrodružství

Dagmar Blahutová

Nasze przedszkole
Przedszkole w Ropicy wkroczyło do roku 2022 niepewnym 

krokiem, jeszcze z ograniczeniami Covid-19. Więc dzień babci 
i dziadka był nietypowy, dzieci starannie i z sercem zrobiły dla 
nich laurki.

Długi sezon karnawałowy dał do myślenia, dlatego odbył się 
„Bal Przebierańców“, na którym było wesoło i tanecznie. Dzieci 
miały pomysłowe przebrania i  dumnie się przedstawiły, mamusie 
napiekły pyszne wypieki dla dzieci. Program był bogaty w współ-
zawodnictwa, zabawę taneczną i baloniki dmuchane helem. 
Z których dzieci miały największą frajdę!

Starszkom udało się w tym roku szkolnym uczestniczyć 
w kursie narciarskim, jak  w nauce pływania. 

Największym przeżyciem ostatnich dni w naszym przed-
szkolu była „Noc z Andersenem“, nie tylko spanie po obiadku, 
ale przez całą noc. Zaprosiliśmy do zabawy i do wspólnej nocnej 
przygody również kolegów i koleżanki z pierwszej i drugiej klasy. 
Dla naszego zdziwienia sala była pełna leżaczków i śpiworów. Na 

całe popołudnie były dla dzieci przygotowane stanowiska ekspe-
rymenty, zagadki, rysowanie wspólnego obrazku, poszukiwanie 
zgubionych rzeczy i dużo innych. Wieczorem dla odważnych 
przygotowaliśmy nocną wyprawę koło przedszkola za poszukiwa-
niem zagubionego hasła. Było bardzo fajnie.

Miłe dopołudnie spędziliśmy z panią Renią Humel, kiedy 
z jednej dużej gromady gliny dzieci tworzyły misia. Wyszły bar-
dzo ciekawe misie, które dzieci po wysuszeniu zabiorą do domu. 
Dziękujemy pani Reni Humel za współpracę. Zawsze jest miło 
i ciekawie. 

Ostatnio w przedszkolu obchodziliśmy świętowanie Dnia 
Mamy, w której wzięło udział także parę tatusiów. Po zakończen-
iu występu były przygotowane warsztaty, gdzie mamusie wraz ze 
swymi pociechami mogły sobie udekorować doniczkę i zasadzić 
sobie kwiat. Nie zabrakło nawet bogatego stołu z wypiekami 
i kawy lub herbaty.

Bardzo cieszymy się na jajecznicę do państwa Mitręgów. 
Przed nami jest dzień Dziecka, Festyn szkolny, pożegnanie 
starszaka i wycieczka w góry wraz z rodzicami.

Pragniemy podziękować naszym rodzicom za współpracę, 
szczere zaaranżowanie się przy organizacji różnych akcji w na-
szym przedszkolu.

Podziękować należy się tatusiom – p. Bednarzowi, p. Kacz-
marczykowi, p. Jochymkowi, p. Trojkowi oraz braciom Cienci-
alom, pod kierownictwem pana Kozdry za profesjonalny remont 
naszego domku ze ślizgawką w ogrodzie przedszkola. Oraz  
sponsorowanie materiału potrzebnego do remontu. Dziękujemy.

Za współpracę oraz wsparcie dziękujemy pani dyrektor naszej 
placówki, zarządu Macierzy Szkolnej oraz przedstawicielom 
Gminy w Ropicy.

Życzymy słonecznych, zdrowych, pogodnych i wspólnie 
przeżytych razem z dziećmi wakacji.

Za przedszkole Izabela Miarka

Včelařský kroužek Ropice
Dovolte mi, abych Vám představil Včelařský kroužek Ropice. 

Kroužek vznikl v roce 2004 jako volnočasová aktivita při naší 
základní škole. Našim zřizovatelem je Základní organizace 
Českého svazu včelařů v Třinci. V letošním školním roce se 
scházíme každé úterý. V zimním období a při nepříznivém počasí 
jsme ve škole, kde poznáváme život včel, stavbu těla včely, 
včelařské pomůcky, včelařsky významné rostliny a stromy a zá-
roveň celou přírodu. Při výuce využíváme interaktivní tabuli. Za 
hezkého počasí jezdíme ke včelám, kde naše vědomosti procviču-
jeme v praxi. Pro každé dítě mám ochranný klobouk s blůzou 
a rukavice. 

Největší akcí celého školního roku je soutěž Zlatá včela. Tato 
soutěž je dvoudenní, vždy sobota a neděle. První den začíná 
vědomostním testem, který prověří znalosti dětí. Děti musí 
poznávat včelařské pomůcky, ovládat mikroskopování a botaniku. 
Součástí je zároveň včelařská praxe, kde děti na cvičném úlu se 



OBECNÍ KNIHOVNA  
-  BIBLIOTEKA GMINNA ROPICE

včelstvy na fotorámcích popisují co vidí. Odpoledne je vždy 
doprovodný program. Letos jsme jeli autobusy do ZOO Ostrava, 
kde pro nás byl nachystán odborný výklad o zvířatech. Pro děti je 
obrovský zážitek nocleh ve škole na karimatce a ve spacáku. 
Vnímám, že je velmi důležité vést děti v dnešní moderní době 
k přírodě, k naslouchání tomu, co nás obklopuje a bez čeho 
bychom nemohli žít. Albert Einstein jednou řekl, že až vymřou 
včely, lidstvo je přežije jen o čtyři roky. Bez opylení nebude 
úroda, zvířata pojdou hlady a lidé s nimi.

Chci poděkovat za podporu vedení naši základní školy a za 
prostory které můžeme využívat.

Vedoucí kroužku Hlawiczka Samuel
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Děti v knihovně – radost knihovníků

Do ropické knihovny děti radost přinášejí. Ředitelka školy, 
paní Irena Byrtusová, podporuje úzkou spolupráci knihovny 
s mateřskými a základními školami v Ropici. Proto také v právě 
končícím školním roce bylo v knihovně každý týden veselo. 

Ve čtvrtky odpoledne probíhalo Čtení nejen pro prvňáčky. Do 
knihovny docházely děti navštěvující školní družinu a zapsaly se 
do kroužku Čtení v ropické knihovně. Poslouchaly příběhy z vy-
braných knih, hledaly poklad dle instrukcí nalezených v knihách. 
Podařilo se také uskutečnit besedu na téma Příroda a její ochrana, 
kterou připravila žákyně 4. třídy PZŠ v Českém Těšíně. Byla to 
první z besed z cyklu Děti pro děti.

Významné byly knihovnické 
lekce pro děti 1. tříd naší základní 
školy. Na základě knihy Petera 
Bentlye Zajíček si moc rád čte se 
děti rozpovídaly o tom, proč číst, 
jaký požitek i prožitek knihy 
čtenáři přinášejí. Prvňáčky ještě 
čeká tradiční Čtení pro paní 
starostku. Odměnou pro ně pak 
bude výjimečná kniha, která byla 
napsána, ilustrována a vydána 
pouze pro tuto příležitost. V tom-
to roce probíhá už čtrnáctý 
ročník projektu na podporu 
čtenářské gramotnosti Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka, 

který zajišťuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
v ČR. Přiložený obrázek odkrývá kousíček tajemství, o čem 
kniha bude.

Čtvrteční dopoledne patří Mateřským školám v Ropici. 
Cílem je, aby se děti samy přesvědčily o tom, že v knihovně se 
nejen půjčují knihy, ale mohou si tu i hrát, malovat a poslouchat 
různé příběhy. Čtení je připravováno dle témat probíraných ve 
školce. Na příklad téma Česká republika bylo zúženo na blízké 
okolí. Děti se seznámily s pověstí o Rytířích, kteří spí v hoře 

Čantoryji a o Hadím králi na Goduli.. Na závěr si vyrobily krásné 
záložky.



Samozřejmě bez mládeže a dospělých čtenářů by knihovna 
nebyla knihovnou pro všechny. Proto velký dík všem, že jste 
zůstali naší knihovně věrni. Doufám, že tak bude i nadále a těším 
se na shledání o prázdninách, kdy výpůjční doba zůstává bez 
změn.

Również dzieci polskiego przedszkola zaznajamiały się z bi-
blioteką. Wiedzą już jaka jest różnica między biblioteką i księ-
garnią, nauczyły się wyszukiwać książki, a z ich ułożeniem w re-
gałach pomagały im krasnoludki. Po przeczytaniu książki Marta 
i ufoludek Wojciecha Widłaka dzieci się zgodziły zrobić ufoludka 
z pudełek. Na pewno będą mieć miłą zabawę. Wizyty dzieci w bi-
bliotece stały się już tradycją, jest dla nich zarezerwowany jeden 
czwartek w miesiącu.

Oczywiście do biblio-
teki nie przychodzą tylko 
dzieci. Bardzo sobie cenię 
każdego czytelnika i dzię-
kuję serdecznie za wier-
ność naszej bibliotece. Za-
praszam również w czasie 
wakacji, godziny otwarcia 
pozostają bez zmian. 

Udanego lata z książką 
życzy - Krásné léto s kni-
hou přeje

Marie Zientková, 
knihovnice-bibliotekarka
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Činnost sboru v roce 2022
Asi jako na činnost každého jiného spolku nebo organizace, 

měla pandemie nepříznivý vliv i na nás. Nemohli jsme se po 
většinu času setkávat, nebo byl počet zúčastněných velice li-
mitován. Také naše běžná činnost pro občany obce byla omezena 
z důvodu vládních restrikcí. 

Ještě letos na začátku roku jsme pociťovali určitá omezení, 
z toho důvodu jsme se rozhodli neorganizovat ples. Až posléze se 
uvolnil zákaz shromažďování osob. Další uvolnění následovala po 
vypuknutí konfliktu na Ukrajině. Během tohoto období jsme se 
věnovali pomoci Ukrajincům, ale také nastala potřeba se společně 
znova setkávat, trávit spolu volný čas a hlavně nabídnout našim 
spoluobčanům možnost kulturního a společenského vyžití.

V sobotu 30. dubna 2022 jsme spoluorganizovali stavění 
máje. Zajistili jsme strom a dopravili jsme ho do parku u školy. 
Večer jste nám ho pomohli nazdobit stuhami, pak už nezbývalo 
nic jiného, než májku postavit. Jak hodina pokročila, uhasl oheň 
vatry a odešel i poslední účastník této akce. Osiřeli jsme pod 
májkou s jasným úkolem – uhlídat ji před případným setnutím. 
Jenom díky naší ostražitosti jsme se májkou mohli kochat celý 
květen, neboť těsně po čtvrté hodině ranní dorazila skupinka 
devíti mladíků v doprovodu motorové pily. Májku jsme pak spo-
lečně oficiálně skáceli v pátek 27. května.

Nyní se připravujeme na příměstský tábor, který se bude 
konat v termínu 11.–15. července za finanční podpory z dotace 
Obce Ropice. Po dvouleté pauze se už nemůžeme dětí dočkat! 
Také se připravujeme na tradiční hasičskou zábavu, která se bude 
konat v sobotu 23. července, na kterou jste všichni srdečně zváni!

Děkujeme Vám za Vaší podporu a budeme se těšit na brzkou 
shledanou!

Za Sbor dobrovolných hasičů Ropice Nikola Sikorová

Milí občané obce Ropice,
první polovina roku se nám pomalu láme, což znamená další 

článek, kterým bych vás ráda informovala o činnosti jednotky 
sboru dobrovolných hasičů naší obce.

První pololetí bylo na výjezdovou činnost skoupé, za což 
jsme rádi, protože výjezd na mimořádnou událost většinou zna-
mená neštěstí na druhé straně. Celkem jsme byli povoláni 
jednou, a to na zlomený strom přes silnici na ulici Ropická 
vedoucí na Dolní Žukov.

A co se u nás řeší dále? Momentálně je vypsáno výběrové 
řízení na firmu, která nám dodá dopravní automobil, o který 
jsme zažádali v rámci dotačního programu "DOTACE PRO 
JEDNOTKY SDH OBCÍ", vypsaný Hasičským záchranným 
sborem ČR.

Díky nadace Agrofert jsme mohli pořídit celkem 18 zbrusu 
nových zásahových hadic ve třech velikostech, kterými nahradí-
me staré a opotřebované hadice v našem výjezdovém voze 
IVECO. Staré hadice budou i nadále využívány k tréninkům 
a soutěžím. 

S nadcházejícím létem je spojeno také velké sucho, a tak bych 
vás chtěla požádat o zvýšenou obezřetnost při manipulaci s oh-
něm. Stačí chvilka nepozornosti a vysušená tráva vzplane 
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mrknutím oka. Dochází pak ke zbytečným požárům, které se šíří 
často velmi rychle a napáchají nemalé škody.

Tolik za jednotku k uplynulému pololetí. Přeji Vám prosluně-
né léto plné pohody a relaxu ať už na dovolené nebo na některé 
z nadcházejících letních akcí, které nás čekají, a na kterých se 
společně uvidíme.

Za jednotku sboru dobrovolných hasičů Ropice 
Jana Šturcová

MAS Pobeskydí podpořila nákup
ochranných obleků pro jednotku sboru

dobrovolných hasičů Ropice.
Na základě dotační výzvy Pro-

gramu rozvoje venkova vyhlášené 
v rámci Strategie komunitně vede-
ného místního rozvoje MAS Pobes-

kydí byla obec Ropice vybrána k dotační podpoře a byl ji 
umožněn nákup ochranných obleků pro jednotku SDH.

JSDH Ropice má 13 členů. V případě větších zásahů na 
území obce (povodně 2005 a 2010, požáry 2009 a 2016) nejsou 
všichni členové dostatečně chráněni proti působení přírodních 
živlů, jelikož jednotka disponovala pouze 5-ti komplety třívrst-
vých zásahových oděvu. Tento stav nebyl vhodný z hygienického 
ani zdravotního hlediska, obzvláště během pandemie koronaviru. 
Cílem bylo mít 9 zásahových kompletů pro minimální, zákonem 
daný počet členů výjezdové jednotky a jeden náhradní. Což se 
díky podpoře MAS Pobeskydí podařilo. Projekt nejvíce prospěje 
občanům a dalším subjektům působícím v obci Ropice a jejím 
okolí díky zvýšení akceschopnosti jednotky tak, aby byla plně vy-
bavena a všichni členové plně chráněni. V katastru Ropice a v při-
lehlém okolí je možné najít významné stavby jako jsou: rozvod-
na, centrum dálkového řízení, domov důchodců, čistička odpad-
ních vod, drtička sypkých materiálů, základní a mateřská škola, 
golfové hřiště a částečně i areál železáren. Obci procházejí dvě 
železniční tratě, dále jsou zde mezinárodně významné silnice I/68 
a I/11 (E75). Opomenout se nesmí ani značný počet dalších 
komunikací, které mohou být blokovány vodou nebo spadlými 
stromy. Historicky je Ropice zemědělská oblast a většina polí se 
stále používá. Rizikové mohou být i zemědělské usedlosti a za-

lesněná území v katastru obce. Obcí také protékají dva poměrně 
velké vodní toky Ropičanka a Olše, které během trvalejších dešťů 
dosahují povodňových stupňů. Vše výše zmíněné je ohroženo 
všemi typy přírodních živlů a za posledních 15 let jednotka 
bojovala s povodněmi (2005 a 2010), požárem autovrakoviště 
(2016), následky větrných smrští, požárem stájí a pomáhala i při 
evakuaci vlaku. Kdykoliv může přijít nečekaná situace v podobě 
velkého zásahu Hasičského záchranného sboru na území obce, 
při kterém může být JSDH Ropice velmi cennou silou pro boj 
s mimořádnou událostí a minimalizovat tak škody vzniklé na 
zasaženém majetku občanů i dalších subjektů v obci.  

Roman Szkandera, velitel JSDH

Myslivost a myslivci v Ropici
Na pár řádcích si Vám dovolím přiblížit, co je nového v mys-

livosti Jsme trochu stranou každodenního dění, přesto jsme tady 
a jsme součástí života obce. A jsme tomu rádi.

Takže co dělali myslivci v posledním roce.

Byla to složitá doba pro všechny, pro některé víc, pro některé 
míň. Myslivci patřili k těm, co neměli omezený pohyb a vy-
konávání činností, které nás naplňují – péče o zvěř, pozorování 
jejich života, ale i odlov pro udržení narušené rovnováhy 
v přírodě.

To, co jsme nemohli vykonávat, byly společenské akce v urči-
tém státem stanoveném období. Takže žádný den dětí, žádná 
„vaječina“, žádný zájezd a bohužel ani žádný ples, na který jsme 
se, a to nejen myslivci, těšili. V roce 2021.

Myslím, že byť skromná, přesto zajímavá akce byla v létě, kdy 
se na nás obrátila p.Szmeková, která spolu s komisí kulturní 
a společenskou připravila zajímavý pohled do zákulisí spolků 
v obci – Den s … .

Spolu s kolegy jsme pootevřeli dveře k naší činnosti nejenom 
pro děti, které se v minulosti ve většině účastnily návštěv 
u myslivců se školou, ale zejména pro jejich rodiče a prarodiče. Je 
potřebné se potkávat, povídat si a odbourávat často mýty, které 
kolem nás putují. Doba se obecně od roku 1989 radikálně 
změnila. Pokud máme chuť se pochopit, je dobře se poznat. 
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A třeba s dobrým jídlem a na hájence MS.

Situaci uvolnění jsme měli možnost využít 28.5.2022, kdy 
jsme se sešli s rodinnými příslušníky na hájence. Usmažili jsme 
vaječinu, zasoutěžili si s dětmi, popovídali si s kolegy, se kterými 
jsme neměli možnost se nějaký čas vidět, ochutnali výborný 
guláš. Velmi příjemné odpoledne.

 Doufám a přeji to i vám, že čas uvolnění nebude narušen 
dalšími restrikcemi a budou se moct konat tradiční společné 
akce.

Myslivci kromě péče o zvěř individuálně lovili, zejména srnčí 
zvěř, která je v našich podmínkách na daleko vyšších stavech, než 
nám předepsal stát. Tak, jak slyšíte v médiích i u nás jsou 
zaznamenané škody zvěří, a to zejména na lesních porostech, na 
kterých se podepisují zejména okusem sazenic nově vysazených 
stromků. Dlouhodobý problém a nepomáhají ani oplocenky, 
které jsou velmi drahé a často jsou poškozované neukázněnými 
návštěvníky lesa. Pak stačí jedna díra a stromky jsou zničené. 
A mohu Vás ujistit, že mladé výhonky zvěři velmi chutnají. Větší 
hrozbou pro porosty je však stabilní přítomnost jelení zvěře. 
Můžeme je lovit, ale jelení zvěř je velmi opatrná a lov je časově 
velmi náročný. Zejména v tak zastavěných oblastech, jak je 
Ropice.

Měli jsme dvě společné lovecké akce, které jsou však více 
společnou procházkou honitbou. Bohužel bez tradiční „poslední 
leče“.

Komu se však „daří lov“, to jsou dopravní prostředky. V uply-
nulé sezóně jsme evidovali sražené kusy –  srnec 14 ks, srna 
12 ks, srnčata 12 ks. Celkem tedy 38 ks, z toho 6 ks na žel. trati.

Přibývá zajíců, na stabilních stavech se drží bažantí zvěř. Co 
do počtů – zajíců cca 85 ks (odhad ze sčítání zvěře, které 
každoročně v jarních měsících provádíme ), bažantů cca 60 ks. 

Je spousta témat, o kterých je možno hovořit. Bude možnost 
už o prázdninách, kdy 21.7.2022 bude opět setkání s myslivci na 
Hájence MS v rámci aktivit léta 2022. 

Těšíme se na Vás.

Za Myslivecký spolek Štítek v Ropici, 
Jan Bazgier, myslivecký hospodář.

70 lat chóru Godulan – Ropica

Krótka historia chóru

Po drugiej wojnie światowej następują próby odnowy życia 
śpiewaczego. W latach 1947 – 1954 prawie w każdej miejscowości 
śpiewał chór lub mały zespół śpiewaczy. W roku 1950 powstał 
chór Godulan, zrzeszający działaczy z okolicznych wiosek: 
Ligotki Kameralnej, Trzanowic, Gnojnika, Trzycieża, Wielopola, 
Smiłowic, Gutów, Rzeki, Ropicy. 

Przy MK PZKO w Ropicy również pracował zespół śpiewac-
zy, który został założony w roku 1973. Od roku 1992 dyrygentem 

Rok 2022

Dnia 7 maja 2022 odbył 
się w domu kultury w Trzy-
cieżu Koncert Wiosenny, 
przy czym głównym punk-
tem programu był występ 
chóru PZKO Godulan-
Ropica. Koncert chóru miał 
się odbyć już w roku 2020, 
w którym był planowany 
koncert z okazji jubileuszu 
70 lat od założenia chóru 
Obwodu  Gno jn i ck i ego  
Godulan. Z powodu kowida 
koncert się nie odbył, tak sa-
mo było i w roku 2021. Po-
stanowiliśmy nie czekać aż 
do jesieni i wraz z pomocą 
kół PZKO Obwodu Gnoj-
nickiego zorganizowaliśmy Koncert Wiosenny. W programie 
oprócz chóru jubilanta wystąpił chórek szkolny Okazja Szkoły 
Podstawowej im. Jana Kubisza w Gnojniku oraz humor Macieja 
w wykonaniu  dzieci gnojnickiej szkoły oraz miejscowych 
pezetkaowców. Gratulacje chórowi złożyli zastępcy gmin 
Obwodu Gnojnickiego, gratulacje przesłała pani Izabella 
Wołłejko-Chwastowicz, Konsul Generalny Rzeczypospolitej 
Polskiej w Republice Czeskiej.

choru w Ropicy był nauczyciel Władyslaw Cieslar, który w latach 
1975 – 1987 był dyrygentem chóru Godulan. Z powodu 
malejącej liczby chórzystów jak w Godulanie tak i w Ropicy 
dochodzi z inicjatywy Władysława Cieslara do połączenia obu 
chórów i od roku 1995 chór występuje pod nazwą Godulan – 
Ropica. Dalszymi dyrygentami chóru byli: Henryk Kotas – 
nauczyciel, inż. Alojzy Kaleta a obecnie Prof. Alojzy Suchanek.

Chór występuje na imprezach PZKO, na uroczystościach 
gminnych, regularnie bierze udział w obchodach Dnia Oszeldy 
w Nieborach, występuje z kolędami w kościołach i w domach 
opieki społecznej, występuje w przeglądach i konkursach pieśni 
w Polsce. Niezapomniany jest występ 16.2.1998 na powitaniu 
dwóch premierow – Jerzego Buzka oraz Josefa Tošovskiego przy 
rodzinnym domu Jerzego Buzka w Śmiłowicach. W roku 2019 
w ramach akcji Przyjaźn Bez Granic wystąpił na Słowacji 
w Trenčynie.
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V polovině března přijala 
naše pozvání paní Pavlína, 
majitelka cukrářství a per-
níkářství U Perníkářky z ne-
dalekého Českého Těšína. 
Paní Pavlína s našimi klient-
kami společně zdobily jed-
notlivé polotovary z perní-
čků, jež jsou znakem Veli-
konoc. A při tom poutavě po-
vyprávěla, jak se k této práci, 
která je jí také koníčkem 
dostala a jak se takové těsto 
připravuje, peče a posléze 
ozdobí a zabalí.   

V květnu nám všem udělalo velkou radost vystoupení školního 
dětského sboru Trallala z Českého Těšína, pod vedením paní 
Beaty Brzóska. Při zpěvu dětí až běhal mráz po zádech a mnohým 
se také zamlžily oči, jaká to byla krása.  

Zpracovala: Bc. Elen Kolářová, Dis.

Poděkování za spolupráci a podporu
Klienti a zaměstnanci Obecně prospěšné společnosti 

Sv. Josefa v Ropici děkují touto cestou za spolupráci a finanční 
podporu v roce 2021. MPSV za finanční podporu v rámci 
pandemické situace, Moravskoslezskému kraji a obci Ropice 
děkujeme za úzkou spolupráci v rámci zajištění sociální služby 
a jejího financování. Dále potom městům a obcím Český 
Těšín, Bystřice, Havířov, Nýdek, Těrlicko, Mosty u Jablunkova 
a Chotěbuz. 

Rovněž děkujeme za spolupráci městu Českému Těšínu 
v rámci Komunitního plánu města.

Dále děkujeme za finanční podporu soukromým firmám 
a společnostem, které se podílely na finanční i materiálové 
pomoci při zvládání situace kolem pandemie, jakož i sponzorům. 
Také děkujeme za finanční podporu z řad občanů. Podrobnosti 
jsou uvedeny na našem webu.

Pavel Dyrčík, OPS Sv. Josefa, Ropice

Ú pravy zázemí na evangelickém hřbitově 
v Ropici

Evangelická kaple a hřbitov v Ropici se v posledních letech 
dočkaly řady drobnějších i větších oprav. Nyní přišla řada také na 
hygienické zázemí. Zdánlivě banální detail, jakým je funkční 
toaleta, byla jedním z posledních prvků, které poněkud kazily do-
jem z celého upraveného areálu, jinak vzorně udržovaného 
místními věřícími i nájemcem hřbitova – obcí Ropice. V průběhu 
listopadu a začátkem prosince bylo přistoupeno k její opravě, 
kterou realizovala firma bratří Hławiczků. Finančně akci 
podpořila velkorysým darem 40.000,- Kč obec Ropice. Návštěv-
níkům kaple a hřbitova se díky tomu dostane důstojnějšího 
zázemí, než dosud. Jménem farního sboru Slezské církve 
evangelické a. v. v Českém Těšíně tímto vřele děkujeme za 
vstřícnost a podporu. 

Martin Piętak, pastor

Swą pracę w pierwszym połroczu chór ukończył 28 maja  
występem  na Oszeldówce w Nieborach.

Po wakacjach znów się spotykamy na regularnych czwartko-
wych próbach o godz.17,30 w lokalu urzędu gminy Ropica i za-
praszamy wszystkich chętnych do śpiewania, bo śpiew to potęga.

Pieśn nie umiera, umiera naród, który nie śpiewa.

Na zakończenie dziękuję przedstawicielom gminy Ropica za 
wsparcie chóru i umożliwienie prób chóru w lokalach gminy 
Ropica a chórzystom dużo zdrowia i sił do dalszej pracy.

Bogusław Kotas

Dům Svatého Josefa
Tak jako v minulých letech jsme i letos zahájili v únoru 

„sezonu“ Valentýnským posezením, které zpestřily svým vy-
stoupením pracovnice domova paní Boženka a paní Iveta, a to 
zpěvem, hrou na klavír a kytaru. Během vystoupení našich děvčat 
probíhala bodovaná soutěž, kdo podle prvních tónů pozná název 
lidové písně. Ještě před tombolou byla vyhlášená soutěž o nej-
lepší vtip, kterou vyhrála paní Marie.
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Kriminalisté z oddělení hospodářské kriminality Frýdek-
Místek se zabývají případem poškozeného muže, který přišel 
o své úspory. 

Muž se rozhodl investovat a reagoval na reklamu umístěnou 
na sociální síti o možnosti investování do kryptoměn a elektrické 
energie. Zavolal na uvedené telefonní číslo, kde jej neznámý 
muž přepojil na údajnou kolegyni z důvodu jeho registrace. 
Žena pak získala přes vzdálený přístup kontrolu nad počítačem 
poškozeného a s jeho svolením mu do něj nainstalovala 
neznámé programy a dokončila registraci k jisté společnosti. 
Následně se s poškozeným dohodla na zaslání částky přes pět 
tisíc korun, kterou provedl ze svého účtu.

Další den poškozeného zkontaktoval údajný finanční 
poradce společnosti, který se opět přes vzdálený přístup dostal 
do jeho počítače. Poté do něj s jeho vědomím nainstaloval 
neznámý program, kdy v průběhu instalace spolu vedli telefo-
nický hovor, přičemž poškozenému chodily SMS zprávy, které 
měl dle pokynů muže potvrzovat. Takto potvrdil i finanční 
transakci v aplikaci internetového bankovnictví v částce převyšu-
jící 130 tisíc korun. Následující den poškozený zjistil, že mu 
z účtu bylo kromě předchozí platby odčerpáno v několika 
transakcích dalších více jak 300 tisíc korun. 

Kriminalisté ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinů podvod, neoprávněný přístup 
k počítačovému systému a nosiči a neoprávněné opatření, pa-
dělání a pozměnění platebního prostředku. Pachateli v případě 
dopadení a odsouzení hrozí trest odnětí svobody až na osm let.

Policisté apelují na veřejnost, aby v těchto případech 
byla maximálně obezřetná. Před samotnou investicí si 
zjistěte a ověřte co nejvíce informací o tom, jak takový 
nákup a prodej kryptoměny funguje. Také si ověřujte 
věrohodnost společnosti a finančních poradců. A přede-
vším NIKDY neumožňujte cizím osobám vzdálený přístup 
ke svému počítači. 

nprap. Bc. Kateřina Kubzová

Charitní poradna pro finanční
a právní tíseň nabízí své služby

Máte dluhy, které Vám přerůstají přes hlavu? Trápí Vás 
exekuce? Rozpadl se Vám vztah a nyní řešíte péči o dítě? Na 
problémy nemusíte být sami. 

Je velice jednoduché dostat se do situace, se kterou si člověk 

Informace o odstávkách elektřiny
Roky bylo zvykem, že se informace o odstávkách elektřiny 

vylepovaly na elektrické sloupy, dveře domů apod. To již 
skončilo. Na odkaze https://www.cezdistribuce.cz/cs/
pro-zakazniky/odstavky můžete zadáním dané lokality (adresy, 
obce) zjistit, zda je ve vaší lokalitě naplánovaná odstávka dodávek 
elektřiny. Vyhledávat lze podle čísel popisných, evidenčních, 
orientačních, u parcel je třeba zadat název obce, popř. místní 
části. Upozornění na plánované odstávky lze získat e-mailem 
nebo SMSkou zdarma po registraci. Tyto informace naleznete 
i na našich webových stránkách www.ropice.cz na úvodní strán-
ce v oranžovém rámečku s logem ČEZ Distribuce. Po kliknutí na 
odkaz je možnost se přihlásit k odběru informací o odstávkách 
elektřiny.

Vážení spoluobčané,

připomínáme Vám, že v obci Ropice platí vyhláška regulující 
noční klid a hlučné činnosti, která nám zakazuje o nedělích 
a státem uznaných dnech pracovního klidu veškeré práce spojené 
s používáním strojů, přístrojů a zařízení způsobujících hluk, 
zejména sekaček na trávu, křovinořezů, kotoučových a motoro-
vých pil, úhlových brusek apod. 

Děkujeme Vám všem za dodržování této vyhlášky

neumí poradit sám a potřebuje pomoc ostatních. Mnohdy stačí 
jen málo, zapomenutá upomínka, pracovní úraz či ztráta 
zaměstnání, a je zaděláno na velký problém. 

Charitní poradna pro finanční a právní tíseň je tady pro 
všechny, kteří se potřebují ve své situaci zorientovat, potřebují 
získat informace případně rady, jak dále postupovat, případně 
potřebují pomoc vyplněním formuláře či sepsáním návrhů 
a jiných písemností. 

Charitní poradna pro finanční a právní tíseň poskytuje 
bezplatnou a diskrétní pomoc v oblastech dluhové problemati-
ky (např. exekuce, insolvence), rodinné a vztahové problematiky 
(např. rozvod, péče o děti), dále v oblasti bydlení, spotřebitelské-
ho práva či pracovně právních vztahů.

Sídlíme na ulici Ostravská 285 v Českém Těšíně. Kontaktovat 
nás můžete na telefonních číslech 731 454 650 a 734 796 858, 
anebo emailem na michal.kawulok@ceskytesin.charita.cz  
a tereza.ceresnova@ceskytesin.charita.cz.  

Tým pracovníků Charitní poradny pro finanční a právní tíseň

Chtěl investovat, 
místo toho přišel o statisíce

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 

MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE
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